CRONENBURGIVS.

Loco duo Ad Alexandrū autorem reducit Mesue Eandem scripturam cap. de Arthanita perhibet, nisi quòd
correcti. Euphorbij integram unciam isthic constituit, hic uerò dimidiam: & myrrha dosim ibidem ad aurcum
 augeat. Sed uterque locus uidetur depraustus, quia omnes quos uidi codices, ex Euphorbio tantum
 mediam unciam, ac myrrha, binos aureos ostendunt: Et est per se alioqui uehementissimum unguen-
 tum. Porro subticendus non est Thesauri, ac Luminaris error, uaccini fellis aureos sex, pro quinque
 ponentiam. Mesue insuper paruum assignat transcriptum à Valeseo lib. quinto, cap. 13. quod in ponde-
 ribus mutilum, ex historia Arthanitæ eiusdem Mesue, restitui commodè potest, magnam in minuendo
 licne efficaciam obtinens. Quin & Præpositus ad eundem usum bene numerosam compositionem, in
Vnguenti la- Amidotario suo produxit, unguentum laxatiuum inscribens. Succinctam Nicolaus Alexandrinus ca-
katiuum. pite 1034. Scribunt alij eiusdem generis unguenta, quæ hic non recenseo, ne in longum exerescat sermo.
 Inuenta equidem arbitrò, ut imbecillioribus naturis minori omnino periculo, ac tutiori medicamento
 mederi queant: quoniam pleraq; sunt deuorata noxia, quæ foris illita, securitatem retinem. Iam quòd
 ab initio quoq; statueramus, ad Arthanitæ expositionem conuertamur. Dicimus itaq; Dioscoridem lib. 2.
Cyclamini cap. 156 duorum cyclaminū meminisse, Pliniū 25. cap. 9. trium, & Apulcium cap. 17. unum tantū sicut
historia. ante Dioscoridem Theophrastus lib. historie Plantarum 9. cap. 12. Romanis peculiariter Rapum,
 tuber. panis. umbilicus terre, & orbicularis, propter radicis formam, appellatur. Serapion cap. simpl.
 299. Buchormarien. Auc. lib. 2. cap. 62. Harthanitæ, quæ sicut Serapion interpretatur, atq; haud dubiè
 priorè cyclaminū Dioscoridis intelligunt, Mox Aucenna obscurā insciuitā suam tam manifestè prodit,
 ut excus-

A ut excusare siue illustrare eam, nulla Academia aut possit, aut uelit, cum opinor ne ipse quidem Apol-
 lo intelligat. Deinde ne quid ignauide priori desit, arborem Mariæ exponit, cap. 70. Mesue Ar-
 thantam nuncupat, & duorum quoque generum signat. Sed posterior Cyclaminus, discreto nomine,
 Cysambemos Plinio uocatur. Dextrè atque apertè, ab pristina ætatis autoribus, pingitur, & à nostris
 ostenditur. Sed magnus pertinaxq; error omnium Medicorum pariter ac Sepiasiariorum animòs
 obsedit, qui nunc cum bona eorum gratia aperiendus, & post ex Officinis explodendus erit: siquidem
 doctissimi quiq; herbariæ Medicinæ professores, Cyclaminum, herbam panem porcinum dictam esse,
 constantè asserunt, quia eius radix porcis gratissimus cibus, & expetitur pabulum habetur: sed id ut
 uanissimum commenum, ipsius radicis acerrimus penè gustus, ut alias inclementes eius facultates si-
 leam, monstrare potest. Etenim nullum genus pecudum, tam dira unquam sames pressit, aut tam impro-
 ba nunquam fuit uentris rabies, ut eam radicem pro pabulo admiserit. Mitto saporis iniucunditatem.
 Nec præterea eam purgandi & abortum faciendi uim, nec eas in Medicina dotes porcinus panis edit,
 quas Cyclamino, concordati testimonio, tribuunt autores. Vt autem rem ipsam uerè omnes agnoscat,
 & quæ sit panis porcinus appellata planta, intelligant, moneo Dioscoridis caput 157. diligenter uerè
 sandum lib. quarto, ubi eam prorsus exprimit, quam nostra gens Erdtafer, quasi terrestrem glan-
 dem uocat: Nam & Græca uox Chamæbaianos, qua eadem herba induitur, eandem significationem
 habet. Theophrastus Plantarum nono, cap. decimo ad finem, Ischas siue Apion dixit, & turbinatam
 hanc radicem pyri formam (quali certè quotidiano aspectu uisitur) ostendit. Theodorus Græca, cari-
 eam, & pyrum uertere maluit, eorundem fructuum similitudine inductus. Hanc esse radicem, quam
 auidè porci in Hollandia esitant, non habeo necesse longa periodo demonstrare, quum isthic ingens in
 triticeis proueniat, frequenter eos sagnat. Quin & homines non minori uoluptate, citra omnem no-
 xam, isdem aluntur. Radicis cortex foris niger, post elixationem, promptè detrahatur, mox totum
 corpus candidum, sapore aqueo dulci est, atque non aliter isthic, quam plerisque locis castanæ nuce
 oblectant. Habeo sententiæ meæ ad stipulatorem Ruellium, qui lib. 3. stirpiū, cap. 150. in frugum inopia, eius
 radice pauperes uesci autor est. Hanc igitur plantam uere porcinum panem appello discretam a Cyclami-
 no, quam Germaniæ uulgo Sewbror, uerbū uerbo reddens, raterere Erdtaus, id est, terrestrem
 nucem, & Erdseigen, quasi terræ ficus, sonat. I nunc iam quisquis auctoritatem magis, quam uerita-
 tem miraris, & hanc nostram, cum aliorum sententiâ, diffice: postea non, quid inter album atq; nigrū,
 ut dici solet, sed quid inter rectum ac prauum, sit discriminis, iudica. Atqui ne omnino sine testibus, cau-
 sam producere uideamur, habemus & Tragum, & Fuchsium, & Cordum, imò utriusq; herbæ uiua
 simulachra, quibus inuiti iustissimū est. Porro eequid de Ruellio Gallie magno ornamento (ut qui her-
 barie simul ac artis Medicinæ cognitionem eximiam consecutus fuerit) dicam: Quid de Ioanne Tagau-
 tio præclarissimo item medico: quorum uterq; alterum Cyclaminū, à paucissimis nunc cognoscit. Si-
 ptum reliquit: & quod improbare debet, sigillum Mariæ officinarū intrepidè constituunt, quem nos
 supra lib. 2. Polygonatum, & auctoritate, & testimonio, iudicauimus. Aut igitur Herbarij, & Tabernæ
 Gallicæ, aliam herbam, à nostro sigillo Mariæ diuersam habent, aut doctissimi illi uiri, hoc nomine cir-
 cumuenti sunt: nam indubitātū est, nequaquam easdem fore. In succi Cyclamini penuria, radices quoad
 fieri potest recentissimas accipe pondere duplo, Bulli contusas aqua sufficiens, deinde liquorem for-
 titer exprime, non alio more, quam in colligendo succo glycyrrhizæ, fieri consueuit. Et hæc hætenus.

B Succu cucumeris asynini] Boni uiri est. promissorum fidem non uicere, sed re ipsa, dum occa-
 sio siue tempus sit, liberare. Itaq; cum nos in unguento Agrippæ, de cucumere agresti, dicturos spon-
 derimus, æquum est, loco sic se offerente, idem præstare. Dioscorides, quem ex more primū citamus, so-
 lo fructu à satiuo cucumere, que uel longè minore in parit, oblongis glandibus similem, differre autor est
 lib. 4. cap. 136. Græcis sicys agrios, Latinis Cucumis agrestis, anguinus, & erraticus, Officinis Asini-
 nus dicitur. Plin. quoq; multò in sua magitudine satiuū asseruit 20 cap. 1 quod oculari fide, omnes te-
 stificari possumus. Nasctur in sabuletis, & rudibus, frutice in totū amaro. Frequens eius prouentus
 est, in plerisq; Italiæ locis incultis. Boni uerè nura sæpè luxuria, maximā copiam, in aggere murum ciui-
 tatis sustinent, olim uidi, & nunc Colonie in horto Doct. Ioan. Echtiij. Ex huius fructu succus elicitur,
 tum Græcis, tum Latinis, Elateriū uocatū, medicamentū nobile, priscisq; medicis usitatisimū, uelut ex
 Diosc. & Theophrasto lib. Plant. 9 cap. 14. atq; alijs monemur. Plin. ex semine fieri dixit. Sed quomo-
 do hic locus intelligi queat, docti norum, & Marcellus satis annotauit in Cōmentarijs. Theodorus agri-
 tatorum interpretatus est, apud Theophr. istū 9. cap. 10. Modus faciendi à Diosc. omnino petendus, ut
 qui plenissimè, atq; manifestissimè, eū explicuerit. Præcipua laus succo, desinente est. Ne, siue autumnò,
 ex fructibus per maturitatem pallentibus (etenim tunc solo tactu proflicentem ex se humore remittit)
 elementer sine uehementi expressione extracto, ac sole siccato. Elateriū optimū esse cōstat, leue, absq;
 se abritia, nō ponderosum, cum candore, leniter humectū gustu amarissimū, quodq; lucernarū lumini-
 bus obiectum, facile ea extinguit. Accusandus est Antonius Brasauolus, qui ex radicibus succum
 albidum potius, quam ex fructu, fieri arbitrat, sensu, à Dioscoride & omnibus scriptoribus, prorsus
 alieno

Cyclaminus, non est panis porcinus, ut passim omnes credunt.

Panis porci- nus uulgo Hollariis Erdtafer. Glans terrestris.

Cyclaminus, Germanicè Sewbror / Erdtaus / Erdseigē.

Ruellii ac Tagautii lapsus, in altero Cyclamino.

Cucumer asyninus.

Elaterium.

Elaterij delectus.

Brasauolus uellitur.

DE COMPOSITIONE

Eius diuturnitas.

aliens, contrarioq; Nos itaq; illius ignorantiam, non autorum doctrinam improbamus. Seruatur delectationibus utile Dioscoridi à biennio ad decennium. Theophrastus ducentos annos durasse integrum, autor est, locis supra citatis. Et Plinius nullum ex medicamentis, longiore aeo durare scripsit, quoq; netustius, sed melius. Mesue uerò triennium seruatur, & post menses sex usurpatur. Serapion Kefe abliemar, uel Kate Alhemici cap. simpl. 204. uocat.

Fellis multiples differentias.

Fellis uaccini] Multa de bile aut felle, à ueteribus rectè scripta sunt, at magnam ex numerata id habentiū animalū difficulti, differentiam sortitur. Siquidem alia est eius natura ouis, alia hirco, alia sui, alia boui, alia urso, breuiter alia alijs animalibus. Pari ratione uariatur in uolueribus, quadrupedibus, & aquis degentibus. Similiter in domesticis, syluestribus, & in ijs ipsi animalibus, pro sexu, etate, ac nutritione. Itaq; eiusmodi discrimina haud negligenter sunt discutenda, cum medicamentum bilem recipiens parandum erit. Sed hanc doctrinam ex professo Galenus lib. simpl. 10. instituit: Ex quo Paulus Aegnetas lib. 7. cap. 3. & Aëtius 2. cap. 106. transcripserunt. At Mesue hoc loco fel uaccinū constituit, proinde caprinum, uel ursinum tutò accipitur, quoniam æqualem facultatem obtinent. Ego malim taurinum substitui, utpote temperamento calidius, nam eiusmodi qualitas hic conuenit: aut si id haberi nequeat, fel uiuida etate bouis. Porro curanda, ac seruandi modum, ex nemine melius aut certius,

Fellis curandorum ac seruandorum modus.

quàm ex Dioscoride petemus, qui habet lib. 2. cap. 70. hæc uerba: Recens fel, praeligato ore folliculi lino, tamdiu demissum in feruentem aquam, dum quis spaciū trium stadiorum (Plinius lib. 28. cap. 9. semihom) percurret: mox exemptum sine sole siccatur, pluuiā nō redolens. Sed quod ad oculorū medicamenta seruandum erit, funiculo ligatum, in uitreum uas, quod mel habet, immittitur: circumuoluto ad os uasis lini principio, & operto uase reconditur. Duplici igitur ratione seruari docuit, melle uel delictet, quæ oculis usum prestare: & seruente aqua, quæ alijs corporū uitijs succurrere possum. Ceterum quod ad unguenti constructionem attinet, id opinor omnibus, ex ipsa scriptura, facile cognoscetur: Esi bis aut ter idem conspicando quis didicerit, sufficientem ac perfectam, cum huius unguenti, tum reliquorum omnium, noticiam assequetur.

Unguentum Aegyptiacum magnum Mesue.

Ung. Aegyptiacum magnum Mel.

Rec. Aeruginis aureos quinq;
Aceti acerrimi aureos septem,
Mellis aureos quatuordecim.
Coque supra ignem, donec densata

fuerint. Ab igne ablata, reponere.
Sunt qui aspergant
Thuris masculi triti, aureos duos, &
semissem.

CRONENBURGIUS.

Denominatio.

• Si squamam aris admixtam haberet, sanè ex Aëtio transcriptum iudicarem lib. 14. cap. 32. Et potuit alioqui ea uox transcribentium incuria facile negligi. Qui hodie manu artem factitiam, unguentum rubrum, in uulnerū ulcerumq; absterfione, carneq; putrida remouenda, sequenter usurpant, Aegyptiacum simpliciter pronunciantes. Nomen quidam deriuatū existimant, uel quia ex Aegypto ad nos eius cognitio prima manarit (nam Plinio scribente 13. cap. 3. hæc terrarum omnium accommodatissima unguentis) uel quia isthic frequentatum, ac laudatum fieri consueuerit. Sunt qui unguentum ex melle uocent, sed ad ueteribus in usu fuit, quod Metopion patria appellatione, propter galbani mistionem, dicebatur: nam lignum, in quo galbanum nascitur, Metopion est, autore Dioscoride lib. 1. cap. 60. Galbanus per Locos 2. cap. 9. non solum Aegyptium, sed & Mendesium nuncupari prodit. Nonnulli etiam Megæum scribunt. Dioscorides locis citatis diuersa fuisse unguenta testatur, simulq; compositionem utriusq; aperit, uelut insuper Plinius loco supra scripto. Quia oleum Amygdalinum simili uoce distinetur ex Dioscoride notauimus aliàs. Præterea ocularia medicamenta, per Galenum lib. 4. cap. 7. secundum Locos, ac 3. per Genera, ex Asclepiade, Philoxeno, & Andromacho transcripta, prorsum & rebus, & ponderibus, à superioribus disseminum. Illud refert Aëtius lib. 15. cap. 13. & Actuarius cap. proprio. Galenus in eiusdem uoluminis sexto emplastrum Serapionis, quod quidam Aegyptium, alij Venereum uocant, recensuit: & identidem Andromachi dictionem, ac quod Damocrates carmine celebravit. Ceterum à Paulo 7. cap. 18. expressis ponderibus Mendesium appellatū, idem est, quod Dioscorides cap. 61. primi libri, eodem titulo posteris manifestauit. Quid multis sicut magna est apud Græcos diuersitas, ita etiam apud Arabas. Vnde aliter apud Auicennam Tract. 11. cap. Unguentis dicato, aliter apud Rhazam, ad calcem Antidotarij, aliter quoq; apud Serapionem, mutatis interim titulis, similiter apud recentiores per uniuersos. Sed quando prædictorum nullus hodie sit usus, ideo sermonem nunc de ijs finientes, ad id quod primo loco ex Mesue narrauimus, reuertamur. Nec interest quomodo quispiam uocet, Metopion ne, an Mendesium, aut Aegyptium, aut ex melle, cum nulla uel comoditas, uel officina solerter acetum cum melle coquant, tritam exactè eruginem indendo, & coquendo: sic enim erugine rubrum colorem trahit. Nam si parum feruat, unguentum lutrum fiet, aut alioqui bini coloris. Coquat

Aeruginis coctura.

itaq; do

A *Itaq; donec iustam crassitiam adipiscatur, nisi omnino ineptum uelimus: crassa siquidem solum, liquida natant. Ab igne sublatur, in unguentarium uasculum recondimus. Hoc loco commodè errorem in uulgatis codicibus castigo, qui ubiq; florem æris, pro ærugine sonant. Alia enim res est flos æris, qui repente concreto, et addensatione, dum æs liquatur funditurq; ut autor est Dioscorides lib. 5. capite 43. infusa super ipsum adhuc ignitum frigida, colligitur. Aërugo autem Serapioni, cap. simpl. 383. et alijs Arabibus Zinjar, Germanis Spangreim, quoniam primò ab Hispanis ad nos delata. Dioscorides lib. 5. cap. 45. Plinius 34. cap. 11. conficiendæ illius disciplinam ostendunt, ac rasilem primo loco, mox qua aurum ferruminatur (hanc Plinius 33. cap. 5. sub Chrysocollæ nomine celebrat, et Romanis Sarternam nominari ait) postremò uermicularem à similitudine speciei uermicularum dictam, Plinio cap. 12. Scoleciam, edocet. Huius duo sunt genera: quædam enim est fossilis, altera factitia: illam in Medicina præfert omnibus Dioscorides, sed hac ætate ad nos (ut ego quidem arbitror) perferri desijt tam scolecia, quàm fossilia ærugo: qua uerò nos abundamus, factitia est, ex ære, aceto, aut pueri impubis urina, uinaceis acescencibus (nam uitium pediculi, ac uirgulæ, passim in æruginum massis, reperiuur) in Hispania et Gallia collecta. Porro omne æs (à Spartiano Cuprum, quod in Cypro soderetur, uocatum) ærugine rasili obducitur, ac potissimum aspersione acrium liquidorum, quod oculari fide quotidie in æreis omnibus spectamus. Differt itaq; flos æris, ab ærugine. Promde ignorantes hactenus, errorem nunc intelligant, et emendent, atq; æruginem siue uiride æs, ob colorem sic hodie dictum, accipiant. Quæ id recipiunt unguenta, uiridia euadunt, ex Galeni testimonio lib. 2. per genera de Melinis emplastris: uerum coqui nostri tamdiu æruginem coquendo uersant, donec colorem rubrum induat, ut ita minus opinor ægros aspectu terreat: cum autem immodicè coquitur, nigrum redditur. Satis est autem ex aceto in sole laugare, ad tollendam omnem mordacitatem.*

Vulgari error: i flos æris, & ærugine.

Scoleciæ duæ differentia.

Æs siue cuius præ omne, rasili ærugine obducitur.

Vnguentum Basilicum magnum Mesuæ.

Vng. Basilicū magnū Mesæ.

Rec. Cerae albæ, resinae terebinthinae, seui uaccini, picis naualis, thuris, myrrhæ, ana partes æquales. Olei quantum sufficit.

In alio libro:
Cerae uncias sex.
Picis uncias tres.
Aliorum unciam & dimidiam.

Vnguentum Basilicum minus, eiusdem.